Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Programa de Pós-Graduação em Serviço Social e Sustentabilidade na Amazônia

ERRATA AO ANEXO I DO EDITAL 025/2018 – PROPESP/UFAM

Exame de Seleção de candidatos para ingresso no 1º Semestre de 2019 no curso de Mestrado do

Programa de Pós-Graduação em Serviço Social e Sustentabilidade na Amazônia (PPGSS).

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Serviço Social e Sustentabilidade

na Amazônia (PPGSS), no uso de suas atribuições, torna pública a errata nº 01 ao

Anexo I do Edital n° 025/2018-PROPESP/UFAM de Seleção do Programa de Pós-

Graduação em Serviço Social e Sustentabilidade na Amazônia (PPGSS) – Mestrado em

Serviço social para ingresso no 1º Semestre de 2019, conforme discriminado abaixo,

mantendo-se inalterados os demais itens e subitens do referido Anexo I ao Edital n°

025/2018-PROPESP/UFAM:

BIBLIOGRAFIAS BÁSICAS PARA A PROVA DE CONHECIMENTOS

“SUPRIMIR A BIBLIOGRAFIA”

LOUREIRO, Violeta Refkalefski. A Amazônia no Século XXI: novas formas de

desenvolvimento. São Paulo: Empório do Livro, 2009.

SILVA, Maria das Graças. Questão ambiental e desenvolvimento sustentável: Um

desafio ético político ao serviço social. São Paulo: Cortez, 2010.

“ACRESCER A BIBLIOGRAFIA”

BECKER, Berta & NASCIMENTO, Elimar (org). Dilemas e Desadiso do

Desenvolvimento Sustentável.  Rio Janeiro, Garamond, 2009.

CAVALCANTI, Clóvis. Meio Ambiente, Desenvolvimento Sustentável e Políticas

Públicas. In: CAVALCANTI, Clóvis (org) Política de Governo para o

Desenvolvimento Sustentável: uma introdução ao tema e a esta obra coletiva –

São Paulo: Cortez: Recife: Fundação Joaquim Nabuco, 1997.

CASTEL, Robert. As metamorfoses da questão social. Uma crônica do salário,

Petropólis, Vozes, 2012.

SACHS, Ignacy. Ecodesenvolvimento: crescer sem destruir. (cap 6, 7,8) São Paulo:

Vértice, 1986.

Manaus, 05 de julho de 2018.

Drª Marinez Gil Nogueira Cunha
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Serviço Social e

Sustentabilidade na Amazônia-PPGSS/UFAM